El día 26 de septiembre de 2011, durante horas diurnas, la aeronave matrícula 
YV136T realizó un vuelo itinerario, identificado como ALV342 desde el Aeropuerto 
“Simón Bolívar” localizado en el estado Vargas (SVMI), con destino al Aeropuerto 
“General Manuel Carlos Piar” localizado en Puerto Ordaz, estado Bolívar (SVPR) 
con ciento veinticinco (125) pasajeros y siete (7) tripulantes a bordo. 

Este vuelo tuvo la particularidad de contar con tres (3) tripulantes en la cabina de 
mando, ya que se estaba chequeando al piloto que se encontraba en el puesto del 
1er oficial, como parte de su entrenamiento para optar por el cargo de 1er oficial en

[...]

intensidad de 5 nudos, con una visibilidad horizontal mayor a diez (10) km; el cielo 
parcialmente nublado de 3 a 4 octavos de nubosidad a una altura de 3000 ft; es 
decir 910 metros aproximadamente, con una temperatura ambiente de 30°C y un 
punto de rocío de 23°C y con una presión atmosférica de mil quince (1015) 
milibares. 

1.8 AYUDAS A LA NAVEGACIÓN. 

Se efectuaron con normalidad durante el vuelo.  

1.9 COMUNICACIONES. 

No se consideró relevante para el transcurso de la investigación. 

1.10 INFORMACIÓN SOBRE EL AERÓDROMO. 

1.10.1. Información general.